
Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de agosto de 2021                                           DOM nº 6365  Página 16

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Ficha de Inscrição – Eleições do CMPCCI

Biênio 2021/2023

DADOS PESSOAIS

Nome

N.º RG

N.º CPF

Idade

Endereço

Tel. Whatsapp

E-mail

SELECIONE ABAIXO A ÁREA CULTURAL COM A QUAL SE IDENTIFICA:

A área selecionada aqui delimitará sua participação como eleitor ou candidato da área

Literatura

Teatro

Cinema, vídeo e cultura digital

Cultura popular

Música

Artes plásticas, fotografia, artesanato e colecionadores

Dança

SELECIONE ABAIXO SE VOCÊ VAI PARTICIPAR DAS ELEIÇÕES DO CMPCCI COMO:

Eleitor

Candidato

Eleitor / Candidato (o candidato também poderá votar)

Cachoeiro de Itapemirim – ES, ____ de agosto de 2021.

Assinatura

P R O C U R A D O R I A  G E R A L  D O  M U N I C Í P I O

EXTRATO DE DISPENSA

PROCESSO: 225555/2021
RESPALDO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93. 
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO -  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
CONTRATADA: AZ TURISMO E VIAGENS
CNPJ SOB O Nº 39.327.556/0001-22
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.33.01
OBJETO: Aquisição De Passagens Aéreas.
VALOR TOTAL: R$ 1.348,00 (mil trezentos e quarenta e oito 
reais) 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7881/2021

INSTITUI O “DIA DO DETETIVE PARTICULAR” NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber que a Câmara APROVOU, e ele em seu nome PROMULGA 
a seguinte

Art. 1° Fica instituído o “Dia do Detetive Particular” a ser 
comemorado no dia 26 de julho de cada ano, conforme 
regulamentação da Lei Federal nº 13.432 de 11 de abril de 2017, 
criando normas a serem observadas para o seu regular exercício, 
limitando o alcance dessa atuação fincando os direitos e deveres 
do chamado Detetive Profissional. 

Art. 2°   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de agosto de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador-Presidente

LEI Nº 7882/2021

INSTITUI O DIA DO CAPELÃO CIVIL E MILITAR NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO E DÁ PROVIDENCIAS.  

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber que a Câmara APROVOU, e ele em seu nome PROMULGA 
a seguinte

Art. 1° Fica instituído o “Dia do Capelão Civil e Militar” a ser 
comemorado anualmente no dia 21 de julho, no município de 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade 
com o identificador 330031003800340031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 09 de agosto de 2021                                           DOM nº 6365  Página 17

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Art. 2°   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de agosto de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador-Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3297/2021.

CONCEDE TÍTULO DE “CACHOEIRENSE PRESENTE Nº 
01 DO ANO DE 2021”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido o “Título de Cachoeirense Presente Nº 
01 do Ano de 2021”, à:

JOSÉ CARLOS AMARAL 

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2021. 

BRÁS ZAGOTTO
 Presidente

LEONARDO CLEITON CAMARGO
Vice Presidente

DIOGO PEREIRA LUBE
1º Secretário

SANDRO DELLABELLA FERREIRA
2º Secretário

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

CORONAVÍRUS

Medidas Preventivas

O Ministério da Saúde orienta cuidados básicos para reduzir 
o risco geral de contrair ou transmitir infecções respiratórias 
agudas, incluindo o coronavírus. Entre as medidas estão:

Lavar as mãos frequentemente com água e sabonete por pelo 
menos 20 segundos, respeitando os 5 momentos de higieni-
zação. Se não houver água e sabonete, usar um desinfetante 
para as mãos à base de álcool.

Evitar tocar nos olhos, nariz e boca com as mãos não la-
vadas.

Evitar contato próximo com pessoas doentes.

Ficar em casa quando estiver doente.

Cobrir boca e nariz ao tossir ou espirrar com um lenço de 
papel e jogar no lixo.

Limpar e desinfetar objetos e superfícies tocados com 
freqüência.

Profissionais de saúde devem utilizar medidas de precaução 
padrão, de contato e de gotículas (mascára cirúrgica, luvas, 
avental não estéril e óculos de proteção).

Para a realização de procedimentos que gerem aerossoliza-
ção de secreções respiratórias como intubação, aspiração de 
vias aéreas ou indução de escarro, deverá ser utilizado pre-
caução por aerossóis, com uso de máscara N95.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade 
com o identificador 330031003800340031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.




